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1 Toteuttajan tiedot 

Hankkeen hallinnoija on Maataloustuottajain Keski-Suomen liitto MTK Keski-Suomi ry. Maatalous-

tuottajain Keski-Suomen liitto MTK Keski-Suomi ry edustaa maaseudun ammattilaisia, jotka hyödyn-

tävät uusiutuvia luonnonvaroja kestävästi ja taloudellisesti. Järjestö huolehtii suomalaisten maanvil-

jelijöiden, perhemetsätalouden ja maaseutuyrittäjien edunvalvonnasta ja elämisen mahdollisuuk-

sista. 

Hankeyhteistyö- ja tuensiirtosopimus solmittiin 25.3.2013 Keski-Suomen ELY-keskuksen ympäristö- 

ja luonnonvarat vastuualueen kanssa.  Hankeyhteistyöllä saatiin hankkeen kohderyhmälle vaikutta-

vampi ja selkeämpi kokonaisuus. Yhteistyön ansiosta käytössä oli monipuolisemmat kehittämisväli-

neet maatilojen ympäristö- ja vesiensuojelutyöhön. Myös hallinnointityö väheni erillisiin hankkeisiin 

verrattuna.  ELY-keskuksen Y-vastuualueella on käytössään kattavat valuma-alueisiin, yleissuunni-

telmiin, perinnebiotooppeihin ja maisema-alueisin liittyvät aineistot ja paikkatietojärjestelmät, ja 

yhteistyökumppanuus ja tuensiirtosopimus ELY-keskuksen Y-vastuualueen kanssa takasivat näiden 

ympäristöhallinnan ohjelmien sujuvan käytön hankkeessa. 

Hankkeessa aktivoitiin maataloushanketoimijoiden yhteistyötä ja tehtiin yhteistyötä myös muiden 

maakunnassa toimivien hankkeiden kanssa.  

Kehittämistyötä tehtiin lisäksi yhteistyössä erilaisien sidosryhmien kanssa, joita ovat kuntien /  seu-

tukuntien maatalousviranomaiset ja kehittämisyhtiöt, ProaAgria ja yksityiset neuvojat sekä alan op-

pilaitokset. Tavoitteiden saavuttamiseksi tehtiin yhteistyötä myös Keski-Suomen ELY-keskuksen, ve-

rohallinnon ja aluehallintoviranomaisten kanssa. 

2 Hankkeen nimi ja tunnus 

Tarkka! -kehittämishanke, 1.1.2013ς31.12.2014 Hanke n:o 19837, dnro 1811/3560-2012. Hankkeel-

le on myönnetty rahoitus Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmasta vuosille 2013-2014. 

Hankkeen toimintalinja on maa- ja metsätalouden kilpailukyvyn parantaminen ja sen toimenpide 

ammatillista koulutusta ja tiedotusta koskevat toimet. 

Hankehakemus on jätetty 9.10.2012 Keski-Suomen Ely-keskukseen. Hakemusta on täydennetty 

6.2.2013, 28.3.2013 ja 8.4.2013. Päätös hanketuesta elinkeinojen kehittämishankkeeseen on tehty 

16.5.2013.  

Muutoshakemus on jätetty 27.6.2013, sitä on täydennetty 9.12.2013 ja päätös muutoshakemuksen 

hyväksymisestä on tehty 30.12.2013. Muutoshakemus on jätetty 2.10.2014 ja päätös saatu 

3.10.2014. Muutoshakemus on jätetty 18.12.2014 ja päätös saatu 19.12.2014 toiminta-ajan piden-

nyksestä 30.04.2015 saakka. 
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3 Hanketiedot 

Tarkka! -kehittämishankkeen rahoitus on myönnetty Manner-Suomen maaseudun kehittämisoh-

jelmasta vuosille 2013-2014. Hankkeen tavoitteena oli maatalouselinkeinojen kehittäminen Keski-

Suomen maakunnassa.  

Toimintalinja 1. Maa- ja metsätalouden kilpailukyvyn parantaminen 

Toimenpide 111: Ammatillista koulutusta ja tiedotusta koskevat toimet 

Hankkeen toiminta keskittyi maatilayritysten omistajanvaihdoksiin ja taloushallintaan, maatalouden 

ympäristöasioihin sekä paikallisista tarpeista lähtevän yhteistoiminnan aktivointiin. Toimialueena oli 

Keski-Suomen maakunta ja kohderyhmänä alueen maatilayrittäjät sekä heidän sidosryhmänsä.  

3.1 Hankkeen tausta 

Maatilayrittäjien päätöksentekoa hidastavat epävarmuus tulevaisuudesta niin maatalouspolitiikan 

kuin markkinoiden kehityksen suhteen, työn sitovuus, oman työmäärän rajoittavuus ja kiristyvä vie-

raan pääoman saatavuus sekä hidas oman pääoman kiertonopeus. Maatalouden kilpailukyvyn ja 

kehittämisen esteenä saattavat olla myös vanhat perinteet, tavat ja kansallisen maatalouspolitiikan 

aikana omaksutut toimintamallit. Lisäksi jatkuva muutos on henkisesti kuluttavaa, mikä aiheuttaa 

yrittäjille jaksamisongelmia ja voi estää näkemästä yritystoiminnan tulevaisuudessa positiivisia asi-

oita.  

Kustannussäästöt eivät useimmiten enää ole yksittäisellä tilalla se tie jota voi edetä, sillä muuttuvia 

kustannuksia kilpailutetaan jo eri myyjien kesken ja kiinteissä kustannuksissa on vaikea saavuttaa 

suuria säästöjä ilman tilojen välistä yhteistyötä. Tarvitaan vanhojen toimintatapojen kyseenalaista-

mista, uusia ideoita työn tekemiseen ja toisaalta vanhojen ideoiden herättelyä tuotantopanosten 

hankintaan. Innovatiiviset toimintatavat ja yrittäjien yhdessä tekeminen voivat luoda positiivista 

kierrettä yritystoimintaan ja yrittäjien jaksamiseen.  

Yrityksellä ja yrittäjällä on oma elinkaarensa. Yleensä tulevaisuuteen panostetaan eniten yrittäjyy-

den uran alkuvaiheessa. Eläkeiän lähestyessä investoinneissa ja yrityksen kehittämisessä on usein 

varsin seesteinen vaihe. Tästä syystä nykyisessä toimintaympäristössä ajoissa tehty omistajanvaih-

dos on oleellinen osa yrityksen kilpailukyvyn säilyttämisessä. Uudella sukupolvella ei välttämättä ole 

samoja historiaan liittyviä rasitteita kuin vuosikymmeniä toimineella yrittäjällä voi olla.   

Yrittäjät tarvitsevat myös tietoa toimintaympäristön tulevista muutoksista. Tietoa tarvitaan oman 

yritystoiminnan sopeuttamiseksi muutokseen ja toisaalta myös henkiseen valmistautumiseen tule-

vaisuutta varten. Muutosta tapahtuu poliittisessa toimintaympäristössä kuten maatalous-, ympäris-

tö- ja veropolitiikassa. Markkinatoimintaympäristössä on myös näkyvissä muutoksia, esimerkiksi vil-

jakaupassa ja tuotantokustannusrakenteessa sekä maatilayrittäjien käyttämissä osto- ja myynti-

väylissä. 
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3.2 Hankkeen tavoitteet 

Tarkka! -kehittämishankkeen tavoitteena on maatalouselinkeinon kehittäminen ja sen kilpailukyvyn 

parantaminen. Tärkeimpiä toimenpiteitä tässä ovat onnistuneiden omistajanvaihdoksien ja positii-

visten ympäristövaikutuksien eteenpäin vieminen. Lisäksi edistetään viljelijöiden yhteistyömyöntei-

syyttä ja yhteistoimintaa sekä markkinaosaamista. Hanke edistää myös maatilayrittäjien varautu-

mista maatalouden tulotukijärjestelmän ja verotuksen muutoksiin. Hankkeen toiminnalla paranne-

taan lisäksi maatalouselinkeinon tunnettavuutta, arvostusta ja julkisuuskuvaa. 

Hankkeen kohderyhmänä ovat keskisuomalaiset maatalousyrittäjät ja maanomistajat sekä muut 

maaseudun toimijat. Kohderyhmän osaamista parannetaan järjestämällä tavoitteiden mukaisista 

aiheista infotilaisuuksia, koulutusta, opintoretkiä ja valmennusta. Lisäksi voidaan toteuttaa tiedo-

tuslehtiä ja julkaisuja.  

Hankesuunnitelman määrittämät kehitystavoitteet ja niiden mittarit ovat: 
a. Elinkeinon tunnettavuus ja arvostus on parantunut 

¶ Tiedotuskanavien ja tuotetun materiaalin lukumäärä, kpl 

¶ Järjestetyt tiedotus/ryhmätilaisuudet, kpl 

¶ Osallistujamäärä, hlö; tavoite n. 100  
 
b. Kohderyhmän osaaminen on kehittynyt 

¶ Järjestetyt tiedotus-, ryhmä- ja valmennustilaisuudet, kpl 

¶ Osallistujamäärä, hlö; tavoite n. 600 

¶ Toiminnan laatu, osallistujapalautteen arviot 
 
c. Yhteistyömyönteisyys on kasvanut 

¶ Yhteistyöaloitteiden ja toteuttavuusselvitysten määrä, kpl 

¶ Järjestetyt tiedotus-, ryhmä- ja valmennustilaisuudet, kpl 

¶ Osallistujamäärä, hlö; tavoite n. 75 

¶ Toiminnan laatu, osallistujapalautteen arviot 

Elinkeinon tunnettavuuden ja arvostuksen parantumisen eteen tehdään työtä huolehtimalla maati-

layrittämisen jatkuvuudesta riittävillä omistajanvaihdoksilla ja maatalouden resurssien pysymisellä 

aktiivisessa maatalouskäytössä. Hankkeen tavoitteiden toteuttamiseksi tehdään viestintä- ja imago-

työtä maatalouselinkeinon kehittämiseksi.  Tavoitteena on myös antaa kohderyhmälle valmiuksia 

ennakoida ja hallita poliittisen ja markkinatoimintaympäristön muutoksia. 

Tavoitteena on tehostaa hyvien toimintamallien avulla ympäristötoimenpiteiden vaikuttavuutta ja 

osaltaan lisätä yritysten kilpailukykyä muuttuvassa toimintaympäristössä. Hankkeen toiminta auttaa 

maatilayrityksiä sopeutumaan nykyisten ja uusien ympäristösäännösten täyttämiseen sekä vastaa-

maan kuluttajien odotuksiin.  

Yhteistyömyönteisyyden osalta hankkeen tavoitteena on koota yhteistyöideoita, tehdä niiden poh-

jalta toteutettavuusselvityksiä ja käytäntöön soveltamista mallintamisen /  pilotoinnin avulla. Yhteis-

työn lähtökohtien selventämiseksi voidaan tehdä selvityksiä ja kartoituksia.  
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3.2.1 Onnistuneet omistajanvaihdokset 

Maatilayrittämisen jatkuvuutta edistetään järjestämällä tiedotustilaisuuksia ja tarjoamalla asiantun-

tija-apua omistajanvaihdoksiin ja tuotantoresurssien pysymiseen aktiivisessa tuotantokäytössä. Yri-

tyksille tarjotaan mahdollisuutta omistajanvaihdoksen tilakohtaiseen puntarointiin alkuselvityksen 

avulla, joka voidaan tarvittaessa toteuttaa yrityksen tiloissa. Alkuselvityksessä asiantuntija käy läpi 

yrityksen nykytilanteen ja tulevaisuuden suunnitelmat sekä ohjaa suuntaamaan omistajanvaihdok-

sen toteuttamisen tilanteeseen parhaiten soveltuvaan suuntaan. Kartoituksen lopulla asiantuntija 

ohjaa yrityksen jatkamaan omistajanvaihdoksen toteuttamista esim. elinkeinosuunnitelmatuen 

avulla. 

Hankkeen tuloksena maatilayritysten valmiudet ja osaaminen toiminnan kehittämiseen paranevat. 

Uusi yrittäjä saa hyvän lähtökohdan yritystoiminnan kehittämiseen. Henkinen valmius tehdä omis-

tajanvaihdos kohenee. Maatilayrittäjät tietävät tulevien rahoitus- ja tukikausien muutoksien vaiku-

tukset oman tilansa omistajanvaihdoksiin. Maatilojen tuotantoresurssit pysyvät aktiivisessa tuotan-

tokäytössä. 

3.2.2 Positiiviset ympäristövaikutukset 

Hankkeen avulla edistetään uuden ohjelmakauden ympäristötuen ja erityistukien tuomien mahdol-

lisuuksien ja velvoitteiden mukaisien toimenpiteiden käyttöönottoa. 

Tavoite on tukea maatilojen uusia ympäristön- ja vesiensuojelutoimenpiteitä sekä luonnon ja mai-

seman monimuotoisuuden kannalta tärkeiden kohteiden hoitoa. Hankkeessa edistetään viljelijä-

ryhmien perustamista, joka on havaittu hyväksi toimintatavaksi ympäristöasioiden edistämisessä. 

Hankkeessa järjestetään tiedotus- ja ryhmätilaisuuksia sekä yritysvalmennuksia.  Toimintaa suunna-

taan erityisesti vaikuttavuuden kannalta tärkeille alueille, kuten maatalouden Lumo-, kosteikko- se-

kä suojavyöhykeyleissuunnitelma-alueille sekä maatalouden vesiensuojelun painopistealueille. 

Hankkeen pyrkimyksenä on lisätä yhteistyötä tilojen välillä ympäristöasioissa esimerkiksi laajempien 

suojavyöhykekokonaisuuksien ja kosteikkojen perustamisessa usean eri naapuriviljelijän toimesta. 

Yhteistyön avulla on tarkoituksenmukaista löytää myös väyliä ravinteiden kierrätykseen kotieläinti-

loilta kasvinviljelytiloille. 

IŀƴƪƪŜŜǎǎŀ ǇƛƭƻǘƻƛŘŀŀƴ έŎŀǘŎƘƳŜƴǘ ǎŜƴǎƛǘƛǾŜ ŦŀǊƳƛƴƎέ ς lähestymistapaa maatalouden vesiensuo-

jelun kannalta tärkeillä valuma-alueilla. Valuma-alueelta voidaan kartoittaa mm. eroosioherkät pel-

tolohkot maan kaltevuus- ja maalajitietojen avulla, arvioida suojavyöhykkeiden tarvetta sekä selvit-

tää mahdolliset kosteikkojen perustamispaikat karttatarkastelun ja laserkeilausaineiston avulla. 

Hankkeen toiminnalla edistetään kosteikkojen ja suojavyöhykkeiden perustamista ja hoitoa sekä 

muiden vesien- ja ympäristönsuojelun sekä luonnon ja maiseman monimuotoisuuden kannalta 

merkittävien toimenpiteiden toteuttamista ja kohdentamista maatiloilla. 

Hankkeen tuloksena ympäristötoimenpiteiden vaikuttavuus lisääntyy ja ympäristön tila kohenee. 

Maatilayritysten kilpailukyky ja kannattavuus paranee ja imagoarvo ympäristövastuullisina tuottaji-

na kasvaa. Keskustelu yrittäjien ja viranomaisten välillä lisääntyy ja näkemykset lähentyvät. Yrittäjät 

tunnistavat tilakohtaisesti keskeisimmät ympäristö-vaikutukset ja osaavat ottaa ne huomioon oman 
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yrityksensä toiminnassa. Uusien ympäristöä koskevien säännöksien käyttöönotto on helpottunut ja 

erityistukien tuomia mahdollisuuksia hyödynnetään paremmin maakunnassa. 

3.2.3 Paikallisesta yhteistyöstä uutta voimaa 

Hanketoimintana etsitään uusia yhteistoiminnan muotoja, toteutustapoja ja ideoita. Yhteistoimin-

tahalukkuutta ja -mahdollisuuksia selvitetään. Edistetään toimivien yhteistyömuotojen ja toiminta-

tapojen siirtymistä laajempaan käyttöön. Yhteistoiminnan edistämistyössä on tärkeää kokemuksel-

linen oppiminen; tutustua hyväksi havaittuihin käytäntöihin, nähdä toteutustapoja käytännössä ja 

saada uusia ideoita omaan yritykseen tai yhteistyöhön muiden kanssa.  

Yhteistoiminnan edistämisen teemoja voivat olla esimerkiksi työvoimatarpeen ratkaisut, tilojen vä-

linen tuotannollinen yhteistyö, yhteistyössä toteutettavat ympäristötoimenpiteet, laajentuvan maa-

tilan uudet yhteistyö- ja verkostoitumisratkaisut. 

Hankkeen tuloksena maatilojen kilpailukyky paranee tilojenvälistä yhteistyötä tiivistämällä. Maati-

layrittäjät osaavat aiempaa paremmin sopeuttaa yrityksen toimintaa markkinatiedon perusteella. 

Maatilayrittäjien valmius ottaa käyttöön uusia yhteistyönmuotoja omistamisen, ostamisen ja myy-

misen alueella kasvaa. 

3.2.4 Tiedotus, viestintä ja julkisuuskuva 

Hankkeen toiminnasta tiedotetaan MTK Keski-Suomen, Keski-Suomen Ely-keskuksen ja Hinkalo-

nettisivuilla ja suorilla yhteydenotoilla hankkeen kohderyhmälle. Hankkeessa tehdään lehti(ä) tai 

vastaavan lukijamäärän saavuttavia tiedotteita. Tavoitteena on toteuttaa vähintään kolme hanke-

lehteä. Lehtien toteuttamiseen etsitään kumppanuuksia muista hankkeista. Muiden maatalous-

hankkeiden kanssa tehdyn yhteistyön avulla on viestintä tehokasta ja viljelijäystävällistä. Maakun-

nan sidosryhmille ja tiedotusvälineille viestitään maatalouselinkeinosta ja sen kehittämistarpeista. 

Kehittämishankkeiden ja toimijoiden riittävästä tiedonsaannista huolehditaan järjestämällä tapaa-

misia tarkoituksenmukaisin väliajoin. 

3.2.5 Hankkeen tavoitteet jatkoajalla 

Tarkka-hankkeen jatkoajalla (1.1.-30.4.2015) ohjausryhmä linjasi etusijalle YTA alueilla pidettävät 

tuki-infot. Tarvittaessa ohjelmaa räätälöidään ja kohdennetaan tasapuolisesti Keski-Suomen alueel-

le. Tuki-infoihin kilpailutetaan ulkopuoliset asiantuntijat. Toteutusaika maalis-huhtikuu. Lisäksi jär-

jestetään sukupolvenvaihdos- ja investointituki-infoja. Sukupolvenvaihdosten yrityskohtaisia val-

mennuksia jatketaan kysynnän mukaan. Talous- ja veroinfo tilaisuuksia järjestetään resurssien mu-

kaan.   

Ympäristöosion tavoitteena on ympäristökorvausjärjestelmän muutoksen neuvonta ja tiedottami-

nen, erityisesti viljelijöille, joilla on päättyvät luma- ja pb-sopimukset. Keväällä 2015 katkaistaan 

suurin osa erityistukisopimuksista, TARKKA! - hanketyönä voidaan tukea ja auttaa kohteiden hoita-

jia jatkamaan sopimuksia. Maatalouden vesiensuojelun kannalta tärkeiden erityistukisopimusten 

muuttuminen ympäristösopimuksiksi ja lohkokohtaisiksi toimenpiteiksi vaatii myös neuvontaa ja 

hoidon jatkuvuuden tukemista. Ympäristökorvausjärjestelmän omaksumisen helpottamiseksi viljeli-

jöille tehdään tarkastuslista, johon on koottu lohkokohtaisten toimenpiteiden ehtoja. Tavoitteena 
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on myös yleisesti tietoisuuden lisääminen perinnebiotooppien ja luonnon monimuotoisuuskohtei-

den hoidosta ja ympäristösopimukseen liittyvän suunnitelman tekemisestä. 

 

     

      

Kuva 1 Anja Kettunen hoitamassa hankkeen hallintoa, 12.8.2014. 
Kuva 2 Hannu Vuoriniemi (oik.) vetämässä tuki-infotilaisuutta Karstulassa, 9.12.2014    
Kuva 3 Asta Vason kosteikkokäynnillä Juha Frimanin kosteikolla, Laukaa 8.10.2014 
Kuva 4 Anna Karhila kuvaamassa mediataitovalmennuksen harjoituksia, 4.11.2014. 

 

3.3 Toteutuksen organisaatio  

Maataloustuottajain Keski-Suomen liitto MTK Keski-Suomi ry edustaa maaseudun ammattilaisia, 

jotka hyödyntävät uusiutuvia luonnonvaroja kestävästi ja taloudellisesti. Järjestö huolehtii suoma-

laisten maanviljelijöiden, perhemetsänomistajien ja maaseutuyrittäjien edunvalvonnasta ja elinkei-

non mahdollisuuksista.  

MTK Keski-Suomi on ollut mukana kehittämässä elinkeinoja maaseudulla jo edellisillä ohjelmakau-

silla. Hanketoiminta ei ole hakijan tavanomaista toimintaa ja hankkeen tavoite on maatalouselin-

keinon ja osaamisen kehittäminen Keski-Suomen maakunnassa. 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue huolehtii alueel-

liselta ympäristökeskukselta siirtyneistä tehtävistä toimialueellaan. Näitä ovat ympäristön tilan seu-

ranta, ympäristönsuojelu, luonnonsuojelu, alueiden käytön ja rakentamisen ohjaus, kulttuuriympä-

ristön hoito sekä vesivarojen käyttö ja hoito. Tarkka! -hankkeella on tuensiirtosopimus Keski-

Suomen ELY-keskuksen Ympäristö- ja luonnonvarat vastuualueen kanssa. ELY-keskuksen Y-

vastuualue toteuttaa Tarkka! -hankkeen ympäristöosiota hankesuunnitelman ja -päätöksen mukai-

sesti. 
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Hankkeen johtajana toimi aluksi MTK Keski-Suomen toiminnanjohtaja Juha Lappalainen, jonka työtä 

jatkoi elokuun 2014 alusta Anja Kettunen. Hankkeen toimintaa ohjaamaan on perustettu ohjaus-

ryhmä, jota on täydennetty jatkoaikahakemuksessa ELY-keskuksen Ympäristö- ja luonnonvarat vas-

tuualueen edustajalla. 

3.3.1 Ohjausryhmä 

Ohjausryhmän jäsenet hankeajalta 2013ς2014 ja varajäsenet sekä edustettu taho on lueteltu alla. 

Ohjausryhmän panos ja sitoutuminen hankkeen ohjaamisessa tavoitteiden toteutumiseksi on ollut 

erittäin arvokas. Käydyt keskustelut ja saadut näkökulmat ovat auttaneet toiminnan suuntaamista 

kohderyhmän tarpeiden mukaiseksi.  

Auer Jaana, JAMK Biotalousinstituutti 

Hankamäki Kalle, maatalousyrittäjä Jämsä, varajäsen 

Haapakoski Toni, maatalousyrittäjä Saarijärvi, ohjausryhmän varapuheenjohtaja 

Horppila-Jämsä Liisa, Keski-Suomen Ely-keskus Y-vastuualue 

Kauppinen Jukka, MTK Keski-Suomi 

Kettunen Anja, MTK Keski-Suomi (1.8.2014 alkaen) 

Laine Hilkka, Keski-Suomen liitto 

Lappalainen Juha, MTK Keski-Suomi (31.7.2014 saakka) 

Pakkanen Jarkko, maatalousyrittäjä Keuruu, ohjausryhmän puheenjohtaja 

Piesala Risto, Keski-Suomen Ely-keskus, E-vastuualue, rahoittajan edustaja 

Selänne Ansa, Keski-Suomen Ely-keskus Y-vastuualue, varajäsen 

Sipponen Matti, Keski-Suomen Ely-keskus, E-vastuualue, rahoittajan edustaja 

 

Yhteenveto ohjausryhmän kokouksista ja niissä käsitellyt keskeisimmät asiat: 

 

Ohjausryhmä 1. 29.4.2013. Ohjausryhmän järjestäytyminen ja työskentelytavoista sopiminen sekä 
hankkeen aloittamiseen liittyvät asiat, hankkeen sisältö, tavoitteet ja rahoitus sekä seuranta ja ra-
portointi. 

Ohjausryhmä 2. 24.6.2013. Kokous pidettiin sähköpostikokouksena, jossa käsiteltiin hankkeen 
saama rahoituspäätös sekä muutoshakemus. 

Ohjausryhmä 3. 22.10.2013 Kokous toteutettiin sähköpostikokouksena ja siinä käsiteltiin maksuha-
kemus ja sen liitteesi tuleva kuvaus hankkeen toiminnasta. Lisäksi ohjausryhmä hyväksyi hankkeen 
toimintasuunnitelman.  

Ohjausryhmä 4. 13.3.2014 Kokouksessa todettiin hankkeen saama rahoituspäätös muutoshake-
muksen jälkeen ja todettiin hankkeen toteutuneet kustannukset sekä tehdyt hankintojen kilpailu-
tukset. Lisäksi todettiin henkilöstömuutokset ja kerrottiin tulevat muutokset. Ohjausryhmä käsitteli 
ja hyväksyi laaditun vuosiraportin ja linjasi hankkeen tulevaa toimintaa.   

Ohjausryhmä 5. 24.6.-1.7.2014 Kokous toteutettiin sähköpostikokouksena, ja siinä käsiteltiin mak-
suhakemus 3 ja sen liitteeksi tuleva kuvaus hankkeen toiminnasta. Lisäksi todettiin, että Ilona Helle 
on jäänyt perhevapaalle ja tilalle on palkattu Keski-Suomen ELY-keskuksen vastuualueelle hankkeen 
tehtäviä hoitamaan Asta Vaso. 
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Ohjausryhmä 6. 3.9.2014 Kokouksessa käsiteltiin hankkeen toteutuneet kustannukset kesä-elokuun 
ajalta. Samalla todettiin, että ELY-keskuksen kustannuksia siirtyy meneillään olevalla maksatusjak-
solle edellisellä jaksolla ELY-keskuksen kirjausvirheen takia. Lisäksi käsiteltiin opintomatkan ja me-
diavalmennuksen kilpailutukset ja käytiin läpi tulevan syksyn toimintasuunnitelma. 

Ohjausryhmä 7. 17.12.2014 Kokouksessa käsiteltiin toteutuneet kustannukset ja kilpailutukset ke-
sä-lokakuun eli maksujakson 4:n ajalta. Kokouksessa todettiin henkilöstötilanne eli Anjan Kettusen 
siirtyminen MTK Keski-Suomen toiminnanjohtajaksi  ja Hannu Vuoriniemen siirtyminen hänen tilal-
leen hankkeen projektipäälliköksi. Uutena henkilönä mukaan on palkattu 8.9.-31.12.2014 ajalle 
hankesihteeriksi FM Anna Karhila. Kokouksessa käytiin läpi myös hankkeen tähänastinen toiminta ja 
kustannukset sekä toiminnasta kerätty palaute. Koska hankerahaa on jäljellä, hankkeelle päätettiin 
hakea jatkoaikaa 30.4.2015 saakka.  

Ohjusryhmä 8. 9.4.2015 Maksuhakemuksen käsittely, todettu kustannukset ja kilpailutus. Hyväksyt-
tiin hankkeen luonnos loppuraportiksi. Käsiteltiin ohjausryhmän lausunto hankkeen loppuraporttiin. 

3.3.2 Henkilöstö hankkeen toteutusaikana 

Hankkeen suunnitteluvaiheessa henkilöstömitoitus oli kolme henkilötyövuotta kalenterivuotta koh-

ti. Hankkeen rahoituspäätös pieneni suunnitellusta, ja hankkeen henkilöstöresursseja vähennettiin 

reilun seitsemän ja puoli henkilötyökuukautta vuonna 2013. 

Hankehenkilöstöksi haettiin vuonna 2013 MTK Keski-Suomen hankeosuutta toteuttamaan projekti-

päällikköä sekä maa- ja metsätalouden omistajanvaihdosten asiantuntijaa. Hakemus oli esillä työ-

voimahallinnon Avoimet työpaikat ςpalvelussa. Hakemuksia saapui määräaikaan mennessä yhteen-

sä 10 kpl. MTK Keski-Suomen johtokunta valitsi 3.1.2013 kokouksessaan projektipäälliköksi KTM, 

agrologi AMK Anja Kettusen. Projektiasiantuntijaksi valittiin agrologi AMK Hannu Vuoriniemi, jonka 

vuosittainen työpanos (n. 0,6 htv) sijoittuu pääasiassa talvikaudelle (1.9.-30.4.). 

Keski-Suomen ELY-keskuksen Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueen hankeosuuteen haettiin 

projektisuunnittelijaa. Ilmoitus oli esillä työvoimahallinnon Avoimet työpaikat ς palvelussa sekä Val-

tiolle.fi -haussa. Tehtävään valittavalta edellytettiin soveltuvaa ylempää korkeakoulututkintoa 

luonnontieteiden alalta ja tuntemusta perinnebiotooppien, maaseutuluonnon ja -maiseman sekä 

maatalouden vesiensuojelun alalta.  Tehtävässä eduksi katsottiin maakunnassa tehtyjen maatalous-

alueiden lumo- ja monivaikutteisten kosteikkojen yleissuunnitelmien sekä maatalouden tukijärjes-

telmien tuntemusta. Eduksi luettiin myös aiempi kokemus hanketyöstä ja -hallinnoinnista. Hake-

muksia saapui 4 ja tehtävään valittiin FM Ilona Helle. Hän oli tehtävään hakeneista ainoa, jolla oli 

kokemusta maakunnassa tehtyjen maatalousalueiden lumo- ja monivaikutteisten kosteikkojen 

yleissuunnitelmista.  

Hankkeeseen haettiin huhtikuussa 2014 (7.-17.4.) suunnittelijaa Ilona Helteen perhevapaan sijai-

seksi toteuttamaan ELY-keskuksen Y-vastuualueen TARKKA! -hankkeen hankeosuutta sekä laati-

maan maatalousalueiden luonnon monimuotoisuuden (lumo-) ja monivaikutteisten kosteikkojen ja 

suojavyöhykkeiden yleissuunnitelman (4 kk).  Projektisuunnittelijaa haettiin avoimella haulla ja 

paikkaa haki yhteensä 28 henkilöä, joista 4 hakijaa haastateltiin (2.5.).  Tehtävään valittiin Asta Va-

so. Vaso on koulutukseltaan metsätalousinsinööri (AMK) ja lähes valmis FM (ekologi). Hänellä on 

perinnebiotooppeihin, maatalouden lumoon ja kosteikkoihin liittyvää osaamista sekä ELY-osaamista 
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(harjoittelu Kainuun ELY-keskuksessa v. 2010). Lisäksi hän hallitsee paikkatietojärjestelmien ja ym-

päristöhallinnossa käytettyjen muiden tietojärjestelmien käytön. 

Henkilöstön palkkaus vastaa kunta-alalla vastaavista tehtävästä maksettua palkkaa. 

Projektipäällikkö Anja Kettunen oli hanketyössä 1.1.2013-30.7.2014 välisen ajan. Anja Kettunen siir-

tyi projektipäällikön tehtävistä MTK Keski-Suomen toiminnanjohtajaksi 1.8.2014 alkaen. Kettunen 

teki ko ajanjaksona myös järjestötyötä. Vuoden 2013 yhdeksän kuukauden kokonaistyöajasta han-

ketyötä oli noin 71 % ja vuonna 2014 yhteensä 24 % vuosityöajasta.  

Hannu Vuoriniemi työskenteli hankeasiantuntijana 1.1.2013-1.8.2014 välisen ajan. Hänet nimitettiin 

hankkeen projektipäälliköksi 1.9.2014. Jatkoaika mukaan lukien työskentelyaika oli 30.4.2015 saak-

ka. Kokonaistyöpanos on ollut n. 70 % vuosityöajasta.   

Ilona Helle on toiminut ELY-Y vastuualueella hankkeen suunnittelijana 1.1.2013, hän jäi perheva-

paalle kesällä 2014.  

Asta Vaso on työskennellyt hankkeen suunnittelijana ajalla kesäkuu 2014.-30.4.2015 

Anna Karhila on työskennellyt hankesihteerinä 8.9.-31.12.2014 

MTK Keski-Suomen järjestöagronomi Pertti Ruuska on tehnyt hankkeelle joitakin asiantuntijuusteh-

täviä, kokonaistyöajasta 10 %. Hän oli myös hankkeen johtaja, 1.10.2013-30.7.2014 vt. toiminnan-

johtajuuden ajan. 

MTK Keski-Suomen toimistosihteeri Minna Kepponen on hoitanut hankkeen taloushallinnon, työ-

panos on ollut kokonaistyöajasta 10 %.  

Lähinnä henkilöstökulujen säästöjen takia pystyttiin hankkeelle hakemaa toteutusajan jatkamista 

keväälle 2015. 

3.4 Kustannusarvio ja rahoitussuunnitelma 

Hankkeen kustannusarvio koko toiminta-ajalle oli lokakuussa 2012 tehdyssä hakemuksessa yhteen-
sä 408 ллл ϵΦ IŀƴƪƪŜŜƭƭŜ Ŝǎƛǘettiin 100 % julkista rahoitusta. Perusteluina olivat hankeen maatalo-
uselinkeinon kehittämiseksi tehtävät selvitykset ja kartoitukset erilaisten yhteistyöideoiden etsimi-
sen ja mallintamisen parissa. Hankkeen toiminta-aika on lyhyt ja tämän tyyppisessä kehittämis-
hankkeessa riittävä yksityisen rahoitusosuuden kerääminen olisi erittäin haasteellista. 

IŀƴƪƪŜŜƭƭŜ ǘŜƘǘƛƛƴ ƳǳǳǘƻǎƘŀƪŜƳǳǎ Ƴŀŀƭƛǎƪǳǳǎǎŀ нлмоΣ Ƨƻƴƪŀ ƪǳǎǘŀƴƴǳǎŀǊǾƛƻ ƻƭƛ плн ллл ϵΦ Iŀƴk-
keelle esitettiin myös tuolloin 100 % julkista rahoitusta. Rahoituksen pienennys tehtiin lähinnä palk-
kakuluista ja ostopalveluista.  

HankkeŜƴ ƳȅǀƴǘǀǇŅŅǘǀǎ мсΦрΦнлмо ǎƛǎŅƭǎƛ ǊŀƘƻƛǘǳǎǘŀ нпм нлл ϵΣ Ƨƻƪŀ ƻƴ сл ҈ ƘŀŜǘǳǎǘŀ ƳŅŅǊŅǎǘŅΦ 
IŀƴƪƪŜŜƭƭŜ ƘŀŜǘǘƛƛƴ ƳǳǳǘƻǎƘŀƪŜƳǳƪǎŜƭƭŀ ƪŜǎŅƪǳǳǎǎŀ нлмо ƭƛǎŅǊŀƘƻƛǘǳǎǘŀ мсл улл ϵΦ IŀƴƪƪŜŜƴ ǘƻi-
minta-ajalle se tarkoittaisi 402 00 euron kokonaisbudjettia ja 100 % julkista rahoitusta.  

Ohjelmakauden rahoituksen loppuminen ja niukentuminen on edellyttänyt kustannusarvion muut-
tamista ja toiminnan priorisointia. Muutoshakemusta muutettiin 9.12.2013, siten, että hankkeen 
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kokonaisbudjetiksi muodostuisi 359 фсл ϵ. Muutetulle hakemukselle annettiin myöntöpäätös 
30.12.2013.  

Muutoshakemuksella on haettu toiminnalle jatkoaikaa, kts. kohta 2. 

TARKKA! Hanketukihakemus  Muutoshakemus 

Hnro 19837 Haettu  Muutettu  Myönnetty Haettu Muutettu Myönnetty 

  9.10.2012 8.4.2013 16.5.2013 27.6.2013 9.12.2013 30.12.2013 

Kustannukset MTK K-S 364 040 306 040 183 624 306 040 264 000 264 000 

Kustannukset K-S ELY 115 960 95 960 57 576 95960 95960 95960 

Yhteensä 480 000 402 000 241 200 402 000 359 960 359 960 
Taulukko 2. Hanketukihakemukset ja -päätökset Tarkka! -hanke. 

 

3.5 Yhteistyökumppanit  

Kehittämistyötä on tehty yhteistyössä erilaisien sidosryhmien kanssa, joita ovat kuntien ja seutu-

kuntien maatalousviranomaiset ja kehittämisyhtiöt, ProaAgria ja yksityiset neuvojat, alan oppilai-

tokset sekä muut hankkeet. Kuntien ja seutukuntien maatalousviranomaiset eli Keski-Suomen YTA-

alueiden maaseutuasiamiehet ja -sihteerit sekä YTA-alueiden johtajat ovat olleet tärkeitä kumppa-

neita. Heillä on tuntemus siitä, mitä tarpeita alueen tiloilla on, ja millä tavalla näihin tarpeisiin on 

paras vastata. Heiltä on tullut myös ehdotuksia tilaisuuksista.  Heidän kauttaan on viety eteenpäin 

mm. tietoa ja luotu suhteita alueen kehittämisyhtiöihin. 

Keski-Suomen ELY- keskuksen kanssa hankekumppanuuden lisäksi on tehty yhteistyötä erityisesti 

sukupolvenvaihdosasioissa. Sukupolvenvaihdoksien prosesseihin on ELY-keskuksen kanssa löydetty 

hyvä malli, jolla on pystytty nopeuttamaan prosessia ja pienentämään tiloille tulevia kustannuksia 

omistajien vaihdoksiin liittyen. Sama yhteinen linja on myös löytynyt ProAgria Keski-Suomen kans-

sa, joka on saattanut loppuun hankkeen kautta alulle laitetut sukupolvenvaihdokset.  

Myös joidenkin alueiden kehitysyhtiöiden kanssa on yhdessä saatu hyviä tuloksia. Erikseen voidaan 

mainita pohjoisessa Keski-Suomessa Kinnulan, Kivijärven, Pihtiputaan ja Viitasaaren alueella toimi-

van Witas Oy:n ja Saarijärven kaupungin kehitysyhtiö SSYP Kehitys Oy:n kanssa järjestetyt klinikkati-

laisuudet.  

Hanketta on toteutettu tiiviissä yhteistyössä muiden maataloushankkeiden kanssa päällekkäisyyksi-

en välttämiseksi. Hankeyhteistyötä tehtiin esimerkiksi Voimakas, Kasvuidea, Yhteistyöllä kilpailuky-

kyä maidontuotantoon ja Maitopisnes -hankkeiden kanssa. Hankkeiden kanssa on järjestetty yhtei-

siä tilaisuuksia sekä järjestetty hankehenkilöstön välisiä hanketapaamisia. 

Jyväskylän ammattikorkeakoulun Luonnonvarainstituutti (vuodesta 2014 alkaen nimi Biotalousinsti-

tuutti)  on ollut tärkeä yhteistyökumppani. Yhteistyötä on tehty mm. maatalousyrittäjien yhteistoi-

mintaa kartoittavien opinnäytetöiden kautta. Lisäksi JAMKin tiloissa on pidetty sukupolvenvaih-

dosinfoja.  
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ELY-keskuksen Y-vastuualueen hankeosuuden tärkeimpiä yhteistyötahoja olivat muut meneillään 

olevat ympäristöhankkeet, eli Maatalouden vesiensuojelun kehittäminen Saarijärven vesistöreitin 

varrella -hanke (MAISA) ja Mahdollisuutena Maisema -hanke (MAMA). Kosteikkoasioissa yhteistyö-

tä on tehty Kotiseutukosteikko-Life+ hankkeen kanssa. Mainittujen hankkeiden kanssa on mm. jär-

jestetty yhteisiä tilaisuuksia kohderyhmälle. 

4 Kehittämishankkeen toimenpiteet ja tulokset 

4.1 Toimenpiteet 

Hankkeen kehittämistoimintaa ovat olleet yrityskohtainen valmennus, infotilaisuudet, teemapäivät, 

tutustumiskäynnit ja opintomatkat kotimaassa sekä kohderyhmän edustajien verkostoituminen. 

Koulutuksen järjestämisen lähtökohtia ovat olleet asiasisältö, monipuolisuus ja tarvelähtöisyys. Ke-

hittämisohjelmia on toteutettu sekä hankevastuutahon toteuttamana, käynnistämänä ja koor-

dinoimana toimintana että ostamalla tarpeeseen vastaavat asiantuntijapalvelut. 

TARKKA! -hanke on järjestänyt Keski-Suomen maakunnassa toiminta-aikana aikana yhteensä 307 

kpl. Niistä ryhmätilaisuuksia on ollut 104 kpl ja yritysvalmennuksia 203 kpl. Osallistumiskertoja on 

ollut yhteensä 3 872 kpl. Osallistumiskerroista 3 440 kpl on ollut ryhmätoimintaan osallistumista ja 

yritysvalmennukseen 432 kpl. (Osallistumiskerta on eri tilaisuuksiin osallistuneiden yhteismäärä, jol-

loin summa voi sisältää saman henkilön useamman osallistumiskerran). Yritysvalmennuksista on ol-

lut 151 kpl sukupolvenvaihdos- ja 49 kpl ympäristövalmennusta sekä 3 muuhun yrityksen elinkeinon 

kehittämiseen liittyvää valmennusta. Opintomatkoja on järjestetty kaksi. 

Hankkeen järjestämät tilaisuudet jakautuvat hankesuunnitelman kehitystavoitteisiin seuraavasti: 

a. Elinkeinon tunnettavuus ja arvostus on parantunut 

¶ Tiedotuskanavien ja tuotetun materiaalin lukumäärä; esite 1, tiedotuslehti 3 kpl ja eri leh-
dissä ilmestyneitä juttuja 5 kpl, yksi haastattelu radioon/Keski-Suomen alueuutisiin 

¶ Järjestetyt tiedotus/ryhmätilaisuudet, 6 kpl 

¶ Osallistujia 62 hlö (tavoite 100 hlö) 
 

b. Kohderyhmän osaaminen on kehittynyt 

¶ Järjestetyt tiedotus- ja ryhmätilaisuudet; 104 kpl ja 203 kpl yritysvalmennusta, yhteensä 
307 kpl  

¶ Osallistujamäärä ryhmätilaisuuksissa on 3 440 hlö ja valmennuksissa 432 hlö, yhteensä 3 
872 henkilöä (tavoite 600 hlö). 

¶ Toiminnan laatu käsitellään kohdassa 5.3. Kohderyhmän arviointi hankkeesta 

 
c. Yhteistyömyönteisyys on kasvanut 

¶ Yhteistyöaloitteiden ja toteuttavuusselvitysten määrä, 2 kpl 

¶ Järjestetyt tiedotus- ja ryhmätilaisuudet, 6 kpl, niiden osallistujamäärä, 100 hlö (tavoite 75 
hlö). 
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Taulukko 1 Tarkka! -hankkeen toiminta toimintamuodoittain vuosilta 2013ς30.4.2015 

                 

               

Kuva 5 Yhteistyö-opintomatkan osallistujat tutustumassa kohteeseen 5.6.2013 
Kuva 6 Ilmakuvauksella tietoa kasvustosta ςpäivän lennokkinäytös, Jämsä 30.9.2013. 
Kuva 7 Kriisiviestintävalmennuksen harjoituksia. Jyväskylä 4.11.2014. 
Kuva 8 Tuki-infotilaisuuden kuulijoita, Jämsä 29.11.2014. 
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Kuvio. Hankkeen aikana tehdyt spv- ja ympäristövalmennukset kunnittain   
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4.1.1 Toimenpiteet vuosittain  

Raportointivuosi 2013  

Hankkeen toimintavuosi 2013 oli vilkas ja osallistujien kiinnostus tilaisuuksia ja yritysvalmennuksia 
kohtaan runsasta. Toimintavuoden tulokset olivat jo lähellä koko hankeajan tavoitteita. Osa enna-
koitua vilkkaamasta osallistumisesta hankkeen toimintoihin voidaan selittää luopumistukilain muu-
tosten ja loppumisen tuomalla paineella selvittää tilakohtaisia ratkaisumalleja. Tämä lisäsi sukupol-
venvaihdosvalmennusten kysyntää. Koko hankkeen toiminnan painopiste olikin vuoden aikana su-
kupolvenvaihdosasioissa edellä mainittujen seikkojen takia. 

Raportointivuoden 2013 on järjestetty yhteensä 146 tilaisuutta, joista ryhmätilaisuuksia on ollut 41 
ja yritysvalmennuksia 105. Osallistumiskertoja on ollut yhteensä 702 kpl, joista ryhmätilaisuuksissa 
yhteensä 477 ja yritysvalmennuksissa 225 kpl. (Osallistumiskerta on eri tilaisuuksiin osallistuneiden 
yhteismäärä, jolloin summa voi sisältää saman henkilön useamman osallistumiskerran). Yritys-
valmennuksista sukupolvenvaihdosvalmennuksia oli 79 kpl ja ympäristövalmennuksia 23 kpl. Lisäksi 
on ollut 3 kpl muita yritysten elinkeinojen kehittämiseen liittyviä valmennuksia. 

 

Taulukko 2 Yhteenveto TARKKA! -hankkeen tilaisuuksista ja osallistujamääristä vuonna 2013 

Hanketilaisuudet ovat jakautuneet TARKKA! -hankesuunnitelman mukaisiin kehitystavoitteisiin seu-
raavasti: 

a. Elinkeinon tunnettavuus ja arvostus on parantunut 

¶ Tiedotuskanavien ja tuotetun materiaalin lukumäärä; esite 1, tiedotuslehti 1 kpl ja eri leh-
dissä ilmestyneitä juttuja 4 kpl. 

¶ Järjestetyt tiedotus/ryhmätilaisuudet, 6 kpl 

¶ Osallistujia 62 hlö (tavoite koko hankkeessa 100 hlö) 

Elinkeinon tunnettavuuden ja arvostuksen kehitystavoitteen edistämiseksi käytiin toimintavuoden 
aikana yhdessä Voimakas ςhankkeen kanssa puhumassa maatalouselinkeinojen merkityksestä ja 
kehittämistarpeista Pohjoisen Keski-Suomen kunnanhallituksien kokouksissa maatalouskampanja-
tyyppisesti. Puhumassa käytiin Pihtiputaan ja Viitasaaren kunnanhallituksien yhteiskokouksessa se-
kä Kinnulan, Kivijärven, Kannonkosken ja Kyyjärven kunnanhallituksissa.  

Saarijärven kaupungin kehittämisyhtiö SSYP Kehitys Oy:n kanssa pidettiin palaveri, joka on tuonut 
mahdollisuuden vaikuttaa maatalouden osuuteen laadittavassa elinkeinostrategiassa. Tarkka! ς
hanke osallistui SSYP Oy:n hallituksen kokoukseen maatalouden elinkeinomerkityksen puheenvuo-
rolla.  

Hankkeen tiedotustyötä on tehty muiden hankkeiden kanssa yhteistyössä toteutetun tiedotusleh-
den avulla sekä MTK Keski-Suomen jäsenkirjeiden ja julkaisujen ohessa. Tapahtumista on tiedotettu 
lehti-ilmoituksilla ja viestimällä yhteistyötahojen kautta. Tarkka-hankkeelle tehtiin oma hanke-esite 

Aikajakso

Ryhmä-

tilaisuuksien 

määrä, kpl

Osallistujat, 

kpl
Yritys*

Yritys-

valmennuksien 

määrä, kpl

Osallistujat, 

kpl

1.1.-31.12.2013 41 477 293 105 79 0 23 3 225 702 398
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sekä nettisivusto MTK Keski-Suomen sivujen yhteyteen. Ne olivat linkitetty Keski-Suomen ELY-Y si-
vustoilta. Hanke jatkoi viestintätoimia Hinkalo.fi sivuilla. 

 
b. Kohderyhmän osaaminen on kehittynyt 

¶ Järjestetyt tiedotus- ja ryhmätilaisuudet; 30 kpl ja 105 kpl yritysvalmennusta, yhteensä 
135 kpl  

¶ Osallistujamäärä ryhmätilaisuuksissa on 334 hlö ja valmennuksissa 253 hlö, yhteensä 587 
henkilöä (tavoite koko hankkeessa 600 hlö). 

Kohderyhmän osaamisen kehittymistavoitteen alla pidetyissä tilaisuuksissa keskityttiin alkuvuoden 
aikana erityisesti vero- ja tukihakuinfoihin. Keskisuomalaisten viljelijöiden vero- ja talousosaamisen 
kohottamiseksi pidettiin yhteensä 10 tilaisuutta ja kannustusta sähköisen tukihaun käyttämiseen li-
sättiin 6 tilaisuuden kautta.  

Sukupolvenvaihdosinfoja pidettiin vuoden 2013 aikana yhteensä 6 kpl, kolme alkuvuoden aikana ja 
kolme loppuvuodesta. Sukupolvenvaihdosinfojen ohjelmaa pyrittiin painottamaan tarpeen mukaan 
ja osa niistä suunnattiin luonnonvara-alan oppilaitoksessa opiskeleville. Osassa tilaisuuksista muka-
na oli ELY-keskuksen investointi-info. Yksi sukupolvenvaihdosinfo peruuntui keväällä osallistujapu-
lan takia. Sukupolvenvaihdokseen liittyviä yritysvalmennuksia pidettiin vuoden aikana yhteensä 79. 

Kohderyhmän osaamisen kehittymistavoitteen alla vuonna 2013 pidetyistä infoista oli kahdeksan 
ympäristöpainotteista toimintaa, kuten ympäristöinfoja, kosteikkopäiviä ja pellonpientareella pidet-
tyjä käytännön läheisiä infotilaisuuksia. Ympäristöaiheisia yritysvalmennuksia järjestettiin vuonna 
2013 yhteensä 23 kpl. 

Viisi tilaisuutta peruutettiin osallistujapulan takia, kaikki kevätkaudella. Kaksi peruutetuista tilai-
suuksista oli sukupolvenvaihdosinfoja, yksi sähköisen tukihaun info ja kaksi ympäristöinfoja. 

c. Yhteistyömyönteisyys on kasvanut 

¶ Yhteistyöaloitteiden ja toteuttavuusselvitysten määrä, 0kpl 

¶ Järjestetyt tiedotus- ja ryhmätilaisuudet, 5 kpl, niiden osallistujamäärä 81 hlö (tavoite ko-
ko hankkeessa 75 hlö). 

Viljelijöiden yhteistyömyönteisyyden lisäämiseksi tehtiin kesäkuussa opintomatka, joka suuntautui 
Pirkanmaalle. Opintomatkalla vierailtiin yhteistyöasioihin panostaneilla tiloilla Sahalahdella, Sasta-
malassa, Ruovedellä ja Haapamäellä. Osallistujia opintomatkalla oli 11. 

Huhtikuussa järjestettiin Jämsässä viljamarkkinapäivä, johon osallistui 22 henkilöä. Syyskuun lopus-
sa hanke toteutti niin ikään Jämsässä Ilmakuvauksella tietoa kasvustosta -päivän, johon kuului kaksi 
tutkimuslentoa, kuvaukset sekä esittelypäivän pellonpientareella ilmakuvauksen hyödyistä ja yh-
teistoimintamahdollisuuksista. Tulokset julkaistiin myös 3500 kpl kirjepostituksella MTK viestinnän 
ohessa.  

Maataloushankkeiden toiminnan yhteistyö- ja koordinaatiotilaisuuksia Tarkka! ςhanke  järjesti toi-
mintavuoden aikana kolme. JAMK Luonnonvarainstituutin kanssa etsittiin lisäksi yhteistyöideoiden 
työstämiseen opinnäytetyön tekijöitä. Ensimmäisessä kokoontumisessa oli neljä opiskelijaa, joista 
kaksi jatkoi idean parissa. Oskari Eteläaho selvittää ja mallintaa Saarijärven ostorenkaan toimintata-
paa. Susanna Tiainen tekee Konneveden viljelijöiltä lähteneestä ideasta yhteisen työntekijän orga-
nisoitumisselvitystä. 
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Raportointivuosi 2014 

Raportointivuoden 2014 aikana on järjestetty yhteensä 120 tilaisuutta, joista ryhmätilaisuuksia on 
ollut 49 ja yritysvalmennuksia 71. Osallistumiskertoja on ollut yhteensä 1455 kpl, joista ryhmätilai-
suuksissa yhteensä 1298 ja yritysvalmennuksissa 157 kpl. (Osallistumiskerta on eri tilaisuuksiin osal-
listuneiden yhteismäärä, jolloin summa voi sisältää saman henkilön useamman osallistumiskerran). 
Yritysvalmennuksista sukupolvenvaihdosvalmennuksia oli 54 kpl ja ympäristövalmennuksia 17 kpl. 
Muita yritysten elinkeinojen kehittämiseen liittyviä valmennuksia ei ollut. 
 

 
Taulukko 3 Yhteenveto TARKKA! ςhankkeen osallistujista vuonna 2014 

 
Hanketilaisuudet ovat jakautuneet TARKKA! -hankesuunnitelman mukaisiin kehitystavoitteisiin seu-
raavasti: 

a. Elinkeinon tunnettavuus ja arvostus on parantunut 

¶ Tiedotuskanavien ja tuotetun materiaalin lukumäärä;  tiedotuslehti 2 kpl ja eri lehdissä il-
mestyneitä juttuja 1 kpl, radio/TV-haastattelu 1 kpl. 

¶ Järjestetyt tiedotus/ryhmätilaisuudet, 0 kpl 

¶ Osallistujia 0 hlö (tavoite koko hankkeessa 100 hlö; vuonna 2013 osallistujia oli 62 hlö) 

Vuoden 2014 aikana on tuotettu kaksi omaa tiedotuslehteä. Ensimmäinen 8-sivuinen TARKKA! -
tiedotuslehti ilmestyi maaliskuussa ja toinen, 12-sivuinen tiedotuslehti marraskuussa (perjantai 
14.11.). Molemmat lehdet jaettiin Maaseudun Tulevaisuus-lehden liitteenä Keski-Suomen alueelle. 
Maaseudun Tulevaisuudella on Keski-Suomessa n. 4700-5000 lukijaa, jotka profiloituvat maaseutu-
asioista kiinnostuneisiin ihmisiin, maaseutuyrittäjiin ja metsänomistajiin. Lehtien ansiosta sekä han-
ke että elinkeino ja yrittäjät saivat runsaasti näkyvyyttä. 

Joulukuun alussa tulevaa ohjelmakauden muutosta ennakoinut tuki-infokierros sai mediajulkisuut-
ta. MTK Keski-Suomen toiminnanjohtaja Anja Kettusta haastateltiin 1.12. tukimuutoksista ja niihin 
varautumisesta Radio Keski-Suomeen sekä YLE:n Keski-Suomen paikallisuutisiin. 

b. Kohderyhmän osaaminen on kehittynyt 

¶ Järjestetyt tiedotus- ja ryhmätilaisuudet; 48 kpl ja 71 kpl yritysvalmennusta, yhteensä 119 
kpl  

¶ Osallistujamäärä ryhmätilaisuuksissa on 1279 hlö ja valmennuksissa 157 hlö, yhteensä  
1436 henkilöä (tavoite koko hankkeessa 600 hlö). 

Kohderyhmän osaamisen kehittymiseen tähtäävä toiminta painottui alkuvuodesta toiminta vero- ja 
sukupolvenvaihdosinfoihin. Veroinfoja pidettiin vuoden aikana yhteensä 12 kpl, kaikki kevään aika-
na. Sukupolvenvaihdosinfoja pidettiin yhteensä 11 kpl. Niistä 8 järjestettiin keväällä ja yhtä lukuun 
ottamatta kaikissa oli mukana myös investointituki-info. Syksyn kolmesta sukupolvenvaihdosinfosta 
kaksi järjestettiin Pohjoisen Suomen oppimiskeskuksella. Sukupolvenvaihdoksiin liittyviä yritysval-
mennuksia järjestettiin toimintavuoden aikana 54 kpl. 

Aikajakso

Ryhmä-

tilaisuuksien 

määrä, kpl

Osallistujat, 

kpl
Yritys*

Yritys-

valmennuksien 

määrä, kpl

Osallistujat, 

kpl

1.1.-12.12.2014 50 1309 1093 72 54 0 18 0 158 1467 1165

Y
h

te
e
n

s
ä
 

o
s
a
lli

s
tu

ja
t,

 k
p

l

Y
h

te
e
n

s
ä
 

y
ri
ty

k
s
e
t,

 k
p

l

M
u

u

TARKKA!

S
P

V

Y
h

te
is

ty
ö

Y
m

p
ä
ri
s
tö



18 

Sähköistä tukihakua koskevia tilaisuuksia järjestettiin kevään aikana yhteensä 4 kpl. Tilaisuuksia oli 
suunnitelmassa kuusi, mutta kaksi tilaisuutta jouduttiin peruuttamaan MAVI:n sähköisen järjestel-
män viivästymisen takia. Lisäksi Kyyjärven tilaisuus siirrettiin alkuperäisestä päivämäärästään 
eteenpäin.  

Heinäkuun alussa järjestettiin opintoretki Okra-maatalousnäyttelyyn. Osallistujia retkellä oli 38. 
Marraskuun lopulla järjestettiin Kannonkoskella Maatilan sopimus- ja lakipäivä yhdessä Voimakas-
hankkeen kanssa. 

Viljelijöiden tulotukijärjestelmän tiedotusta hoidettiin keväällä neljän tilaisuuden avulla. Vuonna 
2015 tulossa olevan ohjelmakauden vaihdoksen ja tulotukijärjestelmän uudistumisen takia pidettiin 
loppusyksyllä uusi tuki-infokierros yhteistyössä Keski-Suomen ELY-keskuksen sekä kuntien YTA-
alueiden kanssa. Yhteensä 8 tilaisuutta käsittänyt tuki-infokierros saavutti valtavan suosion, sillä 
osallistujia oli tilaisuuksissa yhteensä 675 kpl. Osallistujamäärä oli merkittävä ja osoitti hyvin, että 
tuki-infojen tarve oli suuri. 

Lokakuussa järjestettiin yksityisille neuvojille suunnattu infotilaisuus tulevalla ohjelmakaudella käyt-
töön otettavasta Neuvo2020 ςjärjestelmästä. Lisäksi marraskuussa järjestettiin kaksiosainen Maati-
layrittäjän mediataidot ςvalmennus. Siinä pyrittiin antamaan maatalousyrittäjille eväitä koko ajan 
kiihkeämmäksi käyvän mediamaailman kohtaamiseen. Valmennuksissa keskityttiin parantamaan 
asiantuntijoiden ohjauksessa esiintymis- ja ilmaisutaitoja sekä kriisiviestinnässä että tavallisissa 
haastattelu- ja mediatilanteissa. 

Ympäristöaiheisia infotilaisuuksia pidettiin toimintavuoden aikana yhteensä neljä ja yritysvalmen-
nuksia 17. Keväällä 2014 ympäristöaiheista toimintaa suunnattiin erityisesti maatalouden vesien-
suojelun kannalta tärkeälle Saarijärven reitille, tarkemmin Kalmarin kylän alueelle (Saukonpuron ja 
Kuorejärven valuma-alueille). Valuma-aluetason selvityksessä alueelta kartoitettiin yhteistyössä asi-
asta kiinnostuneiden maatalousyrittäjien kanssa peltojen eroosioherkkyyttä, mietittiin viljelytapo-
jen vaikutusta vesistökuormitukseen sekä selvitettiin suojavyöhykkeiden ja kosteikkojen paikkoja. 
Selvitystä tehtiin yhteistyössä MAISA -hankkeen ja Mahdollisuutena maisema (MAMA) -hankkeen 
kanssa. 

Syksyllä 2014 järjestettiin yhteensä neljä ympäristöinfoa. Lokakuussa pidettiin Saarijärvellä Kalma-
rin maisemanhoitosuunnittelua ja vesiensuojelua koskeva infotilaisuus. Marraskuussa järjestettiin 
Luhangassa Luonnonlaidun ςinfo, jossa käytiin läpi ohjeita luonnonlaitumien ja perinnebiotooppien 
hoitoon ja kuultiin asiaa ympäristökorvauksen hakemiseen tarvittavasta hoitosuunnitelmasta. Mar-
raskuussa järjestettiin myös Leivonmäelle suuntautunut Polku mansikkapaikoille ςpäiväretki, jolla 
tutustuttiin aiemmissa hankkeissa mukana olleisiin perinnebiotooppikohteisiin. Laukaassa pidettiin 
marraskuussa Kosteikkokumppanit ςilta, jossa oli mahdollisuus verkostoitua muiden kosteikkoja 
suunnitelevien ja toteuttavien kanssa. Illassa käytiin läpi kosteikon perustamista ja hyvän kosteikko-
suunnitelman perusteita.  

Toteutuneiden tilaisuuksien lisäksi suunniteltiin kaksipäiväinen kosteikkoaiheinen opintoretki, joka 
olisi suuntautunut pääkaupunkiseudulle sekä Mustialaan. Se kuitenkin peruuntui vähäisen osanot-
tajamäärän vuoksi. 

c. Yhteistyömyönteisyys on kasvanut 

¶ Yhteistyöaloitteiden ja toteuttavuusselvitysten määrä, 2 kpl 

¶ Järjestetyt tiedotus- ja ryhmätilaisuudet, 1 kpl, niiden osallistujamäärä 19 hlö (tavoite ko-
ko hankkeessa 75 hlö, tavoite ylitettiin jo vuonna 2013). 
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Toimintavuoden aikana järjestettiin yksi maataloushankkeiden palaveri, jossa osallistujia oli yhteen-
sä 19. 

Edellisen toimintavuoden aikana aloitetut opinnäytetyöt valmistuvat vuodenvaihteeseen 2015. Su-
sanna Tiainen esitteli Konneveden maatilojen yhteisen työntekijän hankkimista koskevaa opinnäy-
tetyötään tuki-infotilaisuuden yhteydessä 12.12.2014 Konnevedellä. Oskari Eteläahon keskisuoma-
laisia hankintarenkaita käsittelevä opinnäyte on esillä Tarkka! -hankkeen sivuilla. Molempien opin-
näytetöiden aihepiiri oli esillä myös Tarkka! -hankkeen marraskuussa ilmestyneessä tiedotuslehdes-
sä.  

Raportointivuosi 2015  

Ympäristö osion tavoitteena oli auttaa viljelijöitä kehittämään omaa osaamistaan ja mahdollisuuksia 

tehdä itse ympäristösopimuksien suunnitelmia. Tarkka! ςhankkeen ympäristöosio tavoitti kaksi ker-

taa  jatkoajalla kaikki viljelijät, joiden erityistukisopimukset katkeavat keväällä 2015. Virallisten kat-

keamisilmoitusten mukana tuli myös Tarkka! ςhankkeen mainos avusta, tietoa suunnitelman sisäl-

löstä ja suunnittelijoiden yhteystietoja. Ensimmäisessä kirjeessä yhteystietoja oli kolmen suunnitte-

lijan osalta ja seuraavassa kirjeessä oli kuuden suunnittelijan yhteystiedot. Katkeavia sopimuksia oli 

satoja, mutta yhteyttä otti vain kaksi viljelijää. Heillä oli suunnitelmat tehty Härkää sarvista hank-

keessa, joita he nyt halusivat itse muokata.  

Mahdollisuutena maisema ςhankkeen ympäristökorvausjärjestelmän infokierroksella helmikuussa 

Tarkka! oli mukana kolmessa infotilaisuudessa. Yhteisien tilaisuuksien ja MaMa-hankkeen kautta 

ǘŀǾƻƛǘŜǘǘƛƛƴ ƴǎΦ έƘŀŀǾŜƛƭƛƧƻƛǘŀέΣ Ƨƻƛƭƭŀ ƻƴ ǘŀǊƪƻƛǘǳǎ ŀƭƻƛǘǘŀŀ ƻƳŀƴ ƪƻǘƛǘƛƭŀƴ ƘƻƛǘŀƳƛƴŜƴ Ƨŀ Ƴǳǳttaa ta-

kaisin Keski-Suomeen. Tarkka! hankkeen maastokäynnit ovat auttaneet heitä löytämään oman ti-

lansa vahvuuksia ja jatkamaan suunnitelmien tekemistä.  

Jatkoajan tärkeimpiä tavoitteita oli tehdä viljelijöille ympäristökorvauksen tsekkilista, johon on ke-

rätty tärkeitä ehtoja ja päivämääriä. Lista ei ehtinyt jaettavaksi viljelijöille Tarkan infoissa, mutta sitä 

jaetaan muun koulutusmateriaalin kanssa sähköisesti infokierrokseen osallistujille lähtevässä mate-

riaalissa. Samassa yhteydessä lähtee vielä kaksi infokorttia. Kolmen aiemman infokortin sarjaa täy-

dennettiin kerääjäkasveista kertovalla tietoiskulla.  Viime vuonna tehtyä vesiensuojelun lohkokoh-

taisia toimenpiteistä kertovaa korttia täydennettiin ja kerääjäkasveista tehtiin sarjan neljäs osa. Ke-

rääjäkasvit ovat nyt ajankohtainen aihe ja siitä on julkaistu Teho-hankkeen raportissa viljelijöiden 

kokemuksia. Raportin vinkit ja kokemukset menevät nyt eteenpäin tiivistetyssä infokortissa.  

 

4.2 Tulokset 

Hankkeen osallistujamäärä liki neljätuhatta henkilöä, kertoo toiminnan olleet yrittäjille tarpeellista. 

Merkittävimmän osallistujamäärällä mitatun osa-alueen muodostivat uuden ohjelmakauden tukijär-

jestelmän infot. Sukupolvenvaihdosvalmennukset olivat hankkeen merkittävää toimintaa, valmen-

nuksia on tehty yhteensä 151 maatilalle. Järjestetyillä tilaisuuksilla mitattuna sukupolvenvaihdos-

toiminta oli hankkeen merkittävin toimintalinja. Sen osuus toteutuneista tilaisuuksista on 56 %, kun 

mukaan lasketaan sekä infotilaisuudet että yritysvalmennukset. Ympäristöinfojen ja -valmennusten 
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osuus toteutuneista tilaisuuksista on yhteensä 20 % ja yhteistyötoiminnan aktivoinnin 2 %. Yhteis-

toimintaa edistettiin myös ympäristöinfoissa. 

Hankkeen tuloksina voidaan pitää sekä toteutuneiden ryhmätilaisuuksien ja yritysvalmennusten 

osallistujamäärää, että hankkeen aikana tuotettuja erilaisia julkaisuja, opinnäytetöitä ja muita ma-

teriaaleja. Lukujen ja materiaalien lisäksi hankkeen tuloksia voidaan tarkastella myös sekä kohde-

ryhmän että ohjausryhmän antamien palautteiden kautta. Osa tuloksista on myös arvioita hank-

keen vaikutuksista elinkeinon kehitykseen, näitä oletuksia on tehty hyvin varovaisesti. 

Vuonna 2013 Keski-Suomen maakunnassa tehtiin yhteensä 20 sukupolvenvaihdosta, mikä on ta-

vanomainen määrä maakunnan alueella.  Vuonna 2014 sukupolvenvaihdoksia tehtiin yhteensä 45 

kpl, mihin vaikutti paljon luopumistuessa ja aloitustuissa vuonna 2015 tapahtuvat muutokset, jotka 

kiristävät sukupolvenvaihdoksien tukemista. Sukupolvenvaihdoksen hankkeen toiminta-aikana teh-

neiden tilojen joukossa oli mukana sekä sellaisia tiloja, joille oli tehty sukupolvenvaihdoksen yritys-

käynti aikaisemmin, ja niitä, joille ei ollut tehty käyntiä lainkaan. Osa toteutuneista sukupolvenvaih-

doksista voidaan lukea Tarkka! ςhankkeen tuloksiksi, mikä käy ilmi sukupolvenvaihdosvalmennuksia 

koskevasta palautteesta (5.3. Kohderyhmän arviointi hankkeesta). Valitettavasti sukupolvenvaih-

dostyö ei näy hankkeen indikaattoritiedoissa. 

Ympäristöosion tuloksia ei myöskään voi raportoida indikaattorilla, koska hankeaikana, niitä ei ole 

voinut hakea. Näin hankkeen työ jää hivenen puolitiehen. Uuden ohjelmakauden Ympäristökor-

vausjärjestelmän sopimukset ja uudet ei-tuotannolliset kosteikkoinvestoinnit paljastavat tuloksia 

hankkeen ympäristöosion vaikuttavuudesta. Ympäristösopimukset tulevat keväällä 2015 hakuun, ja 

hanke on päättynyt.  

Hankkeen yhteistyön edistämisteeman alla on valmistunut kaksi opinnäytetyötä. Jyväskylän am-

mattikorkeakoulun Biotalousinstituutin agrologiopiskelijat ovat toteuttaneet opinnäytetyöt tilojen 

väliseen yhteistyöhön liittyvistä aiheista. Oskari Eteläaho käsitteli työssään kolmen tilojen yhteisen 

hankintarenkaan toimintaa Keski-Suomen alueella. Susanna Tiainen puolestaan kartoitti opinnäyte-

työssään tarvetta ja toteutusmalleja yhteisen työntekijän hankkimiseksi Konneveden maatiloille. 

Opinnäytetöiden esittelyt ovat luettavissa TARKKA! ςhankkeen verkkosivuilla. Myös niiden teemoja 

on ollut hankelehdissä. 

Hankkeen ympäristöosiossa laadittiin loppusyksyllä 2014 kolme infokorttia. Vesiensuojeluun keskit-

tyi kaksi korttia ja maatalousluonnon monimuotoisuuteen yksi. Vesiensuojeluun keskittyneet kortit 

käsittelivät kosteikkoja sekä ympäristökorvauksen vesiensuojelun lohkokohtaisia toimenpiteitä. 

Kosteikkokortissa käsiteltiin perusasiat kosteikon toimintaperiaatteesta, kosteikon suunnittelusta ja 

ei-tuotannollisen investointituen hakemisesta kosteikon perustamiseen. Ympäristökorvauksen ve-

siensuojelun lohkokohtaisissa toimenpiteistä kertoneessa infokortissa olivat aiheina suojavyöhyk-

keet, peltojen talviaikainen kasvipeitteisyys ja säätösalaojat. Ympäristökorvauksen vesiensuojelun 

lohkokohtaiset toimenpiteet -korttia jaettiin syksyn 2014 aikana vain yhdessä tilaisuudessa, koska 

suojavyöhykkeen suojakaistat ςasia oli maataloustukipäätöksissä kortin laatimisen aika vielä niin 

keskeneräinen, että se vaati lisäselvennystä.   
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Maatalousluonnon monimuotoisuus oli aiheena Peltojen ulkopuoliset alueet ςinfokortissa. Siinä kä-

siteltiin lyhyesti ne peltojen ulkopuoliset alueet, joiden hoitamiseen voi saada tukea, eli luonnonlai-

tumet ja perinnebiotoopit, reunavyöhykkeet sekä metsäsaarekkeet. Lisäksi kortissa käydään läpi 

hoitosuunnitelman laatimisen perusteet ja perehdytään hieman tarkemmin varsinaisiin hoitotoi-

menpiteisiin perinnebiotoopin kohdalla. Infokortit olivat jaossa TARKKA! -hankkeen syksyn 2014 ti-

laisuuksissa Jämsässä, Jyväskylässä, Karstulassa, Petäjävedellä, Hankasalmella ja Konnevedellä. Kos-

teikko infokortti ja peltojen ulkopuoliset alueet infokortti ovat ladattavissa myös hankkeen verk-

kosivuilla.  

Jatkoajalla autettiin hoitosuunnitelmien teossa ja tarjottiin suunnitelman tekijöiden yhteystietoja 

kohteiden hoitajille. Ympäristökorvauksen tarkastuslista on tehty yhteistyössä Ely:n E-puolen tar-

kastajien kanssa. Keväällä ympäristöosion tärkeimpänä tehtävänä oli tiedon prosessointi niin, että 

se olisi mahdollisimman helposti sovellettavissa käytäntöön. Tästä hyvänä esimerkkinä on Teho-

hankkeen kerääjäkasvien viljelyn vinkit. Teho-hankkeen raportti kerääjäkasveista muuttui infokor-

tiksi, josta lyhyellä vilkaisulla saa kaiken oleellisen tiedon. Yhtä ajankohtaista on suojavyöhykenur-

men niittojätteen hyötykäyttö, josta on vesiensuojelun lohkokohtaisessa infokortissa. 

Vuoden 2015 alusta sovellettavasta EU:n uuden ohjelmakauden tulotukijärjestelmästä järjestettiin 

syksyllä 2014 ja myönnetty jatkoaika mahdollisti kevään tuki-info kierroksen. Tietoa tarvittiin, infot 

saavuttivat suuren osallistujamäärän. Hankkeen verkkosivuille koottiin tietopaketti ja linkitykset.  

 

4.3 Kustannusten ja rahoituksen toteutuminen 

Hankkeen toteutuneet kokonaiskustannukset koko hankeajalta ovat 361 247,18 euroa.   

Hankkeen toteutuneet kustannukset 30.4.2015 mennessä ovat yhteensä 361 247,18 euroa. Hank-

keelle on tehty kuusi maksuhakemusta: ajanjaksolta 1.1.ς30.6.2013 (kustannukset 78 753,02 eu-

roa), 1.7.ς31.12.2013 (50 098,34 euroa), 1.1.-31.5.2014 (52 681,29 euroa) ja 1.6.-31.10.2014 (83 

131,55 euroa), 1.11.-31.12.2014 (59 618,72 euroa) ja 1.1.-30.4.2015 (36 964,26 euroa). 

 

Taulukko 10 Maksuhakemukset maksujaksoittain; kustannukset ja myönnetty rahoitus (tilanne 30.4.2015)  

TARKKA! 2013 2013 2014 2014 2014 2015 Hanke Budjetti

MTK Keski-Suomi ja ELY-Y yhteensä 2013-2015

Kustannukset (1-6) (7-12) (1-5) (6-10) (11-12) (1-4) 2013-2015

Palkkauskulut ja palkkiot 61 979,76 32 500,09 30 300,72 66 851,78 28 384,72 22 276,37 242 293,44 235 560,00

Ostopalvelut 4 312,71 2 433,18 1 304,47 6 414,41 10 732,54 8 024,36 33 221,67 34 000,00

Vuokrat 2 338,14 4 961,71 2 760,64 2 494,20 7 022,34 1 529,21 21 106,24 21 200,00

Kotimaan matkakulut 5 492,75 4 932,28 4 398,85 3 508,49 3 318,27 2 019,80 23 670,44 36 230,00

Muut kustannukset 2 478,29 2 927,79 12 090,16 2 258,77 9 521,00 1 555,37 30 831,38 22 670,00

Yleiskustannus 2 151,37 2 343,29 1 826,45 1 603,90 639,85 1 559,15 10 124,01 10 300,00

Kustannukset yhteensä 78 753,02 50 098,34 52 681,29 83 131,55 59 618,72 36 964,26 361 247,18 359 960,00

MTK Keski-Suomi ja ELY-Y 2013 2013 2014 2014 2014 2015 Rahoitus Budjetti

Rahoitus (1-6) (7-12) (1-5) (6-10) (11-12) (1-4) yhteensä 2013-2014

3072 Hankerahoitus MTK-osuus 58 132,47 39 179,90 51 097,86 45 846,98 avoin avoin 194 257,21 264 000,00

Ely-Y rahoitusosuus tilitys 20 486,47 10 795,44 1 583,43 31 982,14 avoin avoin 64 847,48 95 960,00

Rahoitus yhteensä 78 618,94 49 975,34 52 681,29 77 829,12 259 104,69 359 960,00
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4.4 Tiedotus 

Hankeen tiedotustoiminnalla on tehty osallistujahankintaa, toiminnan esiintuomista ja hanketoi-

minnalla saatujen tulosten viestintää. Lisäksi tiedotuksella ja viestinnällä on edistetty hankkeen ta-

voitteena ollutta elinkeinon tunnettavuuden ja arvostuksen paranemista.  

Hanketiedotusta on tehty MTK Keski-Suomen jäsenkirjeiden, sähköpostien ja julkaisujen kautta. Ta-

pahtumista ja hankkeen tarjoamista yritysvalmennuksista on tiedotettu lehti-ilmoituksilla ja viesti-

mällä em. tavoilla sekä yhteistyötahojen eli mm. muiden hankkeiden, maataloussihteereiden ja 

neuvojien kautta useissa eri tilaisuuksissa ja tapahtumissa.  

Hankkeelle on laadittu oma osuus www.mtk.fi/liitot/keski-suomi -sivuille. Hankkeen sivuilla on jul-

kaistu materiaalia jamohjeita. Sukupolvenvaihdoksista on sivuille koostettu kattava infopaketti. Tie-

toa löytyy myös kosteikon perustamiseen, muihin ympäristöasioihin sekä tilojen välisen yhteistyön 

aloittamiseen liittyen. 

 

 

Kuva 9 Tarkka! -hankkeen verkkosivusto. MTK Keski-Suomen verkkosivujen etusivuilta on linkki Tarkka! -sivuille. 

Verkkosivuilla on ollut esillä hankkeen ajankohtainen toiminta: tarjolla olevat tilaisuudet, niiden ai-

kataulut sekä ohjelmat. Sivustoille on viety tilaisuuksien materiaaleja ja informoitu hanketoiminnan 

muutoksista. Sivustoille on lisäksi tehty perustietopaketti sukupolvenvaihdoksesta, maatalouden 

ympäristöasioista sekä tilojen välisen yhteistoiminnan aloittamisesta. 

Keski-Suomen ELY-keskuksella on ollut myös Tarkka! -hankesivut ELY-keskuksen sivujen uudistuk-

seen eli kevääseen 2014 saakka. Sen jälkeen pääviestikanavana on ollut Hinkalo. 

http://www.mtk.fi/liitot/keski-suomi
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Kuva 2 Keski-Suomen ELY-keskuksen ymparisto.fi -sivustojen Tarkka!-hankesivut, linkitys MTK Keski-Suomen nettisivuille 

Jyväskylän ammattikorkeakoulun ylläpitämä hinkalo.fi on Keski-Suomen alueen maataloushankkei-

den yhteinen tiedostussivusto, jolle kootaan keskitetysti tietoa Keski-Suomen maakunnan maata-

louden ajankohtaisista asioista. Sivustolla esitellään Keski-Suomen maataloutta sekä maakunnassa 

toimivia maatalousalan hankkeita. Keskeinen osa sivustoa on koulutuskalenteri, johon lisätään kaik-

ki ajankohtaiset tapahtumat.  

TARKKA! ςhanke on käyttänyt hinkalo.fi ςsivustoa koko hankkeen ajan aktiivisesti hankkeen ajan-

kohtaisen toiminnan markkinointiin. Koulutuspäivien ajankohdat ovat olleet hinkalo.fi -sivujen me-

nokalenterissa, ja lisäksi hanketta ja sen tilaisuuksia on nostettu Hinkalon etusivulle artikkelipäivi-

tyksin. 

Koulutuksista on tiedotettu edellä mainittujen kanavien lisäksi myös lehti-ilmoituksilla Maaseudun 

tulevaisuudessa ja paikallislehdissä sekä suorilla kirjepostituksilla ja sähköposteilla viljelijöille. Hank-

keeseen jo osallistuneita on tiedotettu kootusti hankkeen toiminnasta sähköpostin välityksellä. Li-

säksi yleissuunnittelualueiden viljelijöitä on tiedotettu hankkeen toiminnasta yleissuunnittelusta 

kertovien tiedotekirjeiden mukana.  

Hankkeen tiedotusta ja elinkeinon tunnettavuutta on edistetty myös tiedotuslehtien avulla. Vuoden 

2013 lehti toteutettiin muiden maataloushankkeiden kanssa yhteistyössä ja vuoden 2014 kaksi leh-

teä tehtiin omana julkaisuna.  
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Hankeaikana on toteutettu yksi esite ja mainoskynä. Tiedotuslehtiä on tehty yhteensä kolme. En-

simmäinen tiedotuslehti tehtiin vuonna 2013 yhdessä muiden maatalousalan hankkeiden kanssa. 

Kaksi muuta lehteä tehtiin vuonna 2014 omana julkaisuna. Lehdet ilmestyivät maaliskuussa 2014 ja 

marraskuussa 2014. Ensimmäisen laajuus oli 8 sivua ja jälkimmäisen 12 sivua. Lehdet jaettiin Keski-

Suomen alueelle Maaseudun Tulevaisuus ςlehden liitteenä ja molemmat tavoittivat täten noin 4700 

maaseudusta ja maataloudesta kiinnostunutta lukijaa maakunnan alueella. Lehtiä oli jaossa myös 

hankkeen sekä MTK Keski-Suomen tilaisuuksissa.  

5 Hankkeen toteutuksen ja vaikuttavuuden arviointi 

5.1 Toteutusoletukset ja riskit 

Hankeaikaa leimasi epäselvyys mitkä ovat hyväksyttäviä kustannuksia. Rahoitus oli alkuvaiheessa 

epävarma, ja toiminta oli silloisen budjetin mukainen. Päätökset tulivat myöhään ja säästöliekillä 

toimiminen aiheutti sen, että hankkeen loppuun näytti jäävän käyttämätöntä rahoitusta. Hankkeen 

jatkoaika ja sen toiminta kuitenkin täyttivät ennakoidun kustannusvajeen reilusti. 

Epävarmuutta aiheutti myös arvonlisäveron tukikelpoisuus ELY-keskuksen kohdalla. Keski-Suomen 

ELY -keskus kuuli julkisoikeudellisten yhteisöjen arvonlisäveron tukikelpoisuudesta MTK Keski-

Suomea. MTK Keski-Suomen toimintaan ALV-muutoksella ei ole vaikutusta, mutta se koskee hank-

keen toteuttajakumppanina ELY-Y vastuualueen toimintoja, jonka kustannusten alv-osuus ei ole 

hanketukikelpoisia. Käytänteitä muutettiin hieman tarkoituksenmukaisuusperiaatteen perusteella 

joidenkin ostopalvelukustannusten osalta ja Ely-Y toiminnan osuuteen kuuluvia kustannuksia on 

maksettu MTK Keski-Suomen toimesta. Esimerkiksi viestintälehdet ovat tällainen esimerkki. 

Toteutusriskinä on erityisesti nostettava esiin yhteistoiminnan edistämistyö. Ensimmäisessä ohjaus-

ryhmän kokouksessa 29.4.2013 todettiin, että yhteistoimintaosuuden käynnistäminen on iso haas-

te. Tämä haaste vaatii yhteistyöhalukkaita yrittäjiä ja heidän ideoitaan. On kuitenkin pidettävä yllä 

tietoa yhteistyön eduista ja toimintatavoista, että asia näkyy ja kuuluu. 

Pienen organisaation ja yksittäisiä henkilöitä työllistävän hankkeen merkittävin riski on henkilöstö ja 

sen vaihtuminen. Hankkeen työt ovat muutaman asiantuntijan käsissä eikä varajärjestelmää henki-

löstölle ole mahdollista pitää. Sairastapaukset, perhevapaat ja vaihtuvuus tuovat ongelmia ja aihe-

uttavat toimintaan katkoksia.  

Elinkeinon kehittämishankkeen raportoinnin indikaattoritiedot eivät palvelleet tämän hankkeen 

toimintaa eikä ne tuo hankkeen tekemän työn kehitysvaikutuksia esiin. 

 

5.2 Hankkeen toteutuminen suhteessa hankesuunnitelmaan 

Hankkeen vaikuttavuutta voidaan arvioida vertailemalla hankkeen tavoitteita toteutuneisiin toi-

menpiteisiin sekä tuloksiin. Sen lisäksi tärkeä osa vaikuttavuuden arviointia on kohderyhmältä ke-
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rätty palaute. Palautetta on saatu lisäksi ohjausryhmän sekä yksittäisten kommenttien muodossa 

myös muilta sidosryhmiltä. Palautteet esitellään erikseen omassa luvussa 5.3. 

Hankesuunnitelmaan ja toteutuneeseen toimintaan nähden sekä osallistujapalautteeseen viitaten 

voidaan hankkeen toteutusta pitää onnistuneena. Tosin on todettava, että tavoitellut osallistuja-

määrät ylitettiin huomattavastiΦ {ƛƛƘŜƴ ƻǾŀǘ ƻƭƭŜŜǘ ǾŀƛƪǳǘǘŀƳŀǎǎŀ έǎǳǳǊŜƳƳŀǘ ȅƘǘŜƛǎƪǳƴƴŀƭƭƛǎŜǘ 

ǾƻƛƳŀǘέ [ǳƻǇǳƳƛǎǘǳƪƛƧŅǊƧŜǎǘŜƭƳŅ ǎŀƛ ƪƛŜƭǘŅǾŅƴ ǇŅŅǘǀƪǎŜƴ EU ςkomissiossa ja ohjelmakauden vaih-

dos mittavat muutokset tulotukijärjestelmään. Onneksi rahoittajalla on ollut joustavuutta ja ym-

märrystä toiminnan muuttumiseen ajan mukana.  Ainoastaan elinkeinon tunnettavuuden ja arvos-

tuksen kohdalla jäätiin tilaisuuksien yhteenlasketussa osallistujamäärässä hieman etukäteen asete-

tun tavoitteen alapuolelle. 

Ohjausryhmässä 29.4.2013 tuotiin esille, että viljelijöiden viestintäosaamisessa ja elinkeinon esille-

tuomisessa on parantamista. Medialta tulee haastattelupyyntöjä, mutta niihin ei kyetä vastaamaan 

taitojen ja halukkuuden puuttuessa. TARKKA! -hankkeena esitettiin ottamaan tällainen kehittämis-

tehtäväntehtävä vastaan, viljelijöiden mediaosaamisen jakso sai alkunsa. 

5.2.1 Onnistuneet omistajanvaihdokset 

Sukupolvenvaihdos vaatii jatkuvaa edistämistä. Se on prosessi, ja jokaiselle tilalle ainutlaatuinen ta-

pahtuma. Tilakohtaiset yrityskäynnit ovat olleet tiloille erinomainen keino lähteä laittamaan suku-

polvenvaihdosprosessia alulle.  Hankesuunnitelmassa arvioitiin, että yrityskohtaisia tilakäyntejä olisi 

100 kpl, mutta loppuraportointivaiheessa määrä on 151 yrityskäyntiä. Se on toki vaikuttanut mm. 

yhteistyön edistämistoimintaan, joka jäi tavoitteista.  

Sukupolvenvaihdososion aktiivisuuteen on vaikuttanut huomattavasti se, että sekä nuoren viljelijän 

aloitustuki että luopumistukilaki ovat muuttumassa oleellisesti vuoden 2015 alussa. Tulevat huo-

mattavat lakimuutokset lisäsivät vuoden 2014 sukupolvenvaihdostoiminnan kysyntää ja pitivät sen 

vireänä ihan loppumetreille asti. Normaalisti nuoren viljelijän aloitustukea on Keski-Suomessa 

myönnetty vuosittain noin 20 aloittavalle viljelijälle.  Vuoden 2014 aikana tukea myönnettiin 45 

aloittavalle viljelijälle.   

Sukupolvenvaihdoksien prosesseihin on löydetty yhdessä Keski-Suomen ELY- keskuksen kanssa hyvä 

malli, jolla on pystytty nopeuttamaan prosessia ja pienentämään tiloille tulevia kustannuksia omis-

tajien vaihdoksiin liittyen. Sama yhteinen linja on myös löytynyt ProAgria Keski-Suomen kanssa, jo-

ka on saattanut loppuun hankkeen kautta alulle laitetut sukupolvenvaihdokset.  

Keski-Suomen ELY-keskuksessa rahoituspäätöksistä vastaava Jyrki Ijäs antoi 10.12.2014 sähköpos-

tissa hankkeesta seuraavanlaisen arvion: έtŜǊǳǎƳŀŀǘŀƭƻǳŘŜƴ ƴŅƪǀƪǳƭƳŀǎǘŀ ǘŅǘŅ ƘŀƴƪŜǘǘŀ Ǿƻƛ ǇƛǘŅŅ 

todella tärkeänä, varsinkin sukupolvenvaihdososiota. Toivottavasti hanke saa jatkoa ja yhteistyö on 

ƳƛŜƭŜǎǘŅƴƛ ǘƻƛƳƛƴǳǘ ƘȅǾƛƴΦέ 

5.2.2 Positiiviset ympäristövaikutukset 

Hankkeen tavoitteena on ollut lisätä myönteisiä vaikutuksia ympäristön tilaan ja auttaa viljelijöitä 

rahoituskauden 2014ς2020 ympäristökorvauksen antamien mahdollisuuksien hyödyntämiseen. 
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Epätietoisuus rahoituskauden ehdoista on haitannut tulevaisuuden suunnittelua tiloilla, joka on nä-

kynyt myös hankkeen toiminnassa. Suunniteltu ympäristökorvauksen koulutuskierros jäi toteutta-

matta, koska ympäristökorvausjärjestelmästä ei ole pystytty sopimaan vuoden 2014 aikana. Sen 

myötä suurin avun tarve tiloilla keskittyy keväälle 2015, jolloin tehdään päätöksiä koskien tulevaa 

rahoituskautta.  

Tulevaisuuteen painottuvat myös hankkeen näkyvät tulokset. Keväällä 2015 on mahdollisuus hakea 

ympäristökorvauksen sopimuksia ja ei-tuotannollista investointi tukea kosteikoille ja perinne-

biotoopeille sekä luonnonlaitumille. Lisäksi suojavyöhykesitoumuksien tekeminen on mahdollista 

keväällä tukihaun yhteydessä.  

Kosteikon perustamisesta suunnitteleville on ollut hyötyä Tarkka! -hankkeesta. Hanketyöllä on pys-

tytty auttamaan kosteikon perustamista suunnittelevia ihmisiä eteenpäin määrittelemällä valuma-

alue. Kosteikon perustamiseen ei-tuotannollisella investointituella edellyttää tietoa valuma-

alueesta ja sen peltoprosentista, joiden määrittäminen vaatii ammattitaitoa ja paikkatietojärjestel-

miä. Tämän jälkeen on pienempi kynnys tilata kosteikkosuunnitelma, jolla haetaan rahoitusta kos-

teikolle. Muita hanketyön etuja on ollut mahdollisuus auttaa ihmisiä, jotka vasta suunnittelevat 

kohteiden perustamista. Tulevaisuudessa Neuvo 2020 järjestelmä pystyy auttamaan Tarkka! -

hankkeen kohde ryhmää, mutta ainoastaan aktiiviviljelijöitä.   

Olosuhteisiin nähden hanke on saavuttanut hyvin tavoitteensa, kohderyhmän osaamista on paran-

nettu kahdellatoista ympäristöön liittyvällä infolla tai teemapäivällä. Tilakohtaisia ympäristöval-

mennuksia on tehty 40. Toiminnan suuntaaminen lumo-yleissuunnittelu alueille on lisännyt poten-

tiaalisten kohteiden hoitoa. Kohteiden omistajat ovat saaneet aikaa pohtia kohteidensa mahdolli-

suuksia ja asiantuntija apua hoidon suunnittelemiseen. 

Valuma-aluekohtainen pilotti hanke vesiensuojelusta toteutettiin osittain Säärijärvellä Saukonpuron 

valuma-alueella ja sen läheisyydessä. Mahdollisuutena Maisema hanke teki Saarijärvenreitillä mai-

semanhoitosuunnitelmaa ja samassa yhteydessä Tarkka! -hanke kävi Kalmarissa tiloilla puhumassa 

vesiensuojelusta. Ongelmana pilotin toteuttamisessa oli, että kaikki tilat eivät olleet kiinnostuneita 

ƻǎŀƭƭƛǎǘǳƳŀŀƴΦ ±ŜǎƛŜƴǎǳƻƧŜƭǳƴ ƪŀƴƴŀƭǘŀ ŀǊǾƻƪƪŀƛǘŀ ƪƻƘǘŜƛǘŀ ƧŅƛ ƪŅȅƳŅǘǘŅΦ   έ/ŀǘŎƘƳŜƴǘ ǎŜƴǎƛǘƛǾŜ 

ŦŀǊƳƛƴƎέ ςlähestymistapa toimisi paremmin alueella, jossa kaikki valuma-alueen maanomistajat 

ovat sitoutuneet parantamaan lähivesistön tilaa. 

5.2.3 Paikallisesta yhteistyöstä uutta voimaa 

Vuoden 2014 marraskuinen retki perinnebiotoopeille Leivonmäen suuntaan saavutti suuren suosi-

on. Se järjestettiin aikoinaan Mansikkapaikka ςhankkeessa mukana olleille tiloille. Mahdollisuutena 

Maisemahankkeen kanssa yhdessä järjestetyn retken tavoitteena oli antaa mahdollisuus verkostoi-

tumiseen. Retkelle osallistuneet olivat perinnebiotooppien hoitajia ja niistä haaveilevia.  

Ympäristöasioissa yhteistyö mahdollisuuksia ovat tiedon vaihto, resurssien yhteistilaukset ja tilojen 

välinen yhteistyö. Hankkeen suunnitteluvaiheessa oli tarkoitus perustaa pienryhmiä, jotka olisivat 

luonnostaan luoneet toimijaverkostoja. Käytännössä ympäristöasioiden neuvonnan tarve oli kui-

tenkin yksilöllisempi ja tarkoituksenmukaista oli toteuttaa se tilakohtaisesti. 
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Yhteistyökuvioita voidaan tukea myös tilaisuuksien kautta. Tarkka! oli mukana järjestämässä 2014 

Lumo-yleissuunnittelualueella yleisötilaisuutta, jossa kohtaavat viljelijät, joiden pelloille olisi tarvet-

ta perustaa suojavyöhyke ja biokaasua tekevä maatila. Leppävedellä oleva Erkki Kalmarin tila pystyy 

tulevaisuudessa tekemään biokaasua myös runsaasti kuiva-ainesta sisältämästä niittojätteestä.    

Yhteistoiminnan edistymisessä toteutettiin kaksi opinnäytetyötä yhteistyössä JAMKin Biotalousins-

tituutin kanssa. Oskari Eteläahon opinnäytetyössä selvitettiin kolmen Keski-Suomen alueella toimi-

van hankintarenkaan toimintaa. Susanna Tiaisen opinnäytetyössä kartoitettiin mahdollisuuksia ja 

käytännön malleja yhteisen työntekijän palkkaamiseksi Konneveden maatiloille.  

 

5.3 Kohderyhmän arviointi hankkeesta 

Hankkeesta kerättiin palautetta yhteensä neljän eri palautekyselyn kautta. Palautekyselyt toteutet-

tiin Google Docs ςpalvelun kautta sähköisellä lomakkeella. Linkki sähköiseen lomakkeeseen lähetet-

tiin osallistujille sähköpostitse. Lisäksi linkki oli jaossa TARKKA! ςhankkeen verkkosivuilla. Ympäris-

tövalmennusten osalta linkki lähettiin muutamalle osallistujalle myös kirjeen välityksellä.  

Palautetta kysyttiin kaikilta niiltä ympäristö- ja sukupolvenvaihdosvalmennusten osallistujilta, joi-

den sähköpostiosoite oli hankkeella käytettävissä. Lisäksi palautekysely tehtiin vuonna 2014 mar-

ras-joulukuussa järjestetyn tuki-infokierroksen osallistujille. Kunkin eri osion palautteet on seuraa-

vassa käsitelty omissa alaluvuissaan. 

5.3.1 Sukupolvenvaihdosvalmennukset 

Palautekyselyn linkki lähetettiin sähköpostitse kaikkiaan 78 tilalle vuoden 2014 lopussa. Tuolloin 

hankkeen toiminnassa oli ollut yhteensä 133 kpl sukupolvenvaihdosvalmennusyritystä. Kyselyn kat-

tavuus oli 59 % osallistujista vuoden 2014. Vastauksia tuli 16.12.2014 mennessä yhteensä 27 kpl. 

Vastausprosentti oli siis 34 %, jota voidaan pitää luotettavana otoksena.  

Kyselyssä oli yhteensä kahdeksan kysymystä, joista kuudessa sai antaa arvosanan asteikolla 1-5 

(vaihtoehto 1 tarkoitti, että vastaaja oli kysymyksen väittämästä täysin eri mieltä ja vaihtoehto 5 

samaa mieltä). Jokaista kysymystä kohden oli varattu myös tekstikenttä, johon vastausta sai kom-

mentoida tai tarkentaa.  

1. Sukupolvenvaihdosvalmennus oli hyödyllistä omistajanvaihdoksen suunnittelussa 

 

  

 

 

 

1 0 kpl 0 % 

2 0 kpl 0 % 

3 2 kp 7 % 

4 5 kpl 19 % 

5 20 kpl 74 % 






























